O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 164.665,90 ( Cento e Sessenta e
Quatro Mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais, Noventa Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº

[...]

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008290/2025 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 737.000,00 ( Setecentos e Trinta e
Sete Mil, Reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei

[...]

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.

RESOLVE:

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 34.000,00 ( Trinta e Quatro Mil, Reais ), para acréscimos 
dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentárias, conforme segue:

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto 1º, será proveniente do remanejamento de redução dos 
seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

Art.

[...]

Retificação da CLÁUSULA TERCEIRA -- DO VALOR DO TERMO ADITIVO do 6º Termo
Aditivo ao Contrato nº 200/2023, assim:
Onde se lê: 

 O valor deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato,
pelo prazo de 20/12/2025 a 20/06/2026, é de R$ 6.719.614,16 (seis milhões setecentos e
dezenove mil, seiscentos e quatorze reais e dezesseis centavos).

Leia-se: 
 O valor deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato,

pelo prazo de 20/12/2025 a 20/06/2026, é de R$ 6.973.435,94 (seis milhões, novecentos e
setenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos).

DATA DE ASSINATURA: 09/01/2026
SIGNATÁRIOS:  Aretuza de Almeida Lima  -  Secretária Municipal de  Educação em Exercício e
Ademar Morais da Mata - Sócio da Contratada.
PROCESSO: 31420/2022

DOM Nº 7480 DE 12/01/2026

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA S.A. 
OBJETO: Retificação da CLÁUSULA TERCEIRA -- DO VALOR, Item 3.1 ao Contrato nº 179/2025,
assim:
Onde se lê: 

 3.1. O valor global estimado para a aquisição dos vales-transportes é de R$ 660.515,47
(seiscentos e sessenta mil, quinhentos e quinze reais e quarenta e sete centavos), e nele
encontram-se inclusos todos os custos da prestação do serviço, dentre eles, os encargos
sociais, impostos, taxas, seguros, transportes, embalagens, licenças, despesas de frete,
garantias e todas as demais despesas necessárias para o fornecimento do respectivo
objeto.

Leia-se: 
 3.1. O valor global estimado para a aquisição dos vales-transportes é de R$ 660.515,48

(seiscentos e sessenta mil, quinhentos e quinze reais e quarenta e oito centavos), e nele
encontram-se inclusos todos os custos da prestação do serviço, dentre eles, os encargos
sociais, impostos, taxas, seguros, transportes, embalagens, licenças, despesas de frete,
garantias e todas as demais despesas necessárias para o fornecimento do respectivo